

ŠIS TAS APIE DETROITO MIESTĄ (Specialiai Susivienijimo Seimo Delegatams)

Rašo IGNAS KAUNELIS

KADANGI SLA Seimas jau artėja, tai laikas pagalvoti ir apie kelionę. Ryšium su tuo kyla daug įvairių klausimų. Jei Tamstos atvažiuosite tik į seimą, ir jam pasibaigus tuoj grįšite atgal, tai užtruks maždaug savaitę laiko. Bet jei kas norėtų prieš ar po seimo dar kokią savaitę, kitą praleisti Michigano valstijoje, labai prašom. Ir tikrai, manau, neapsiriktumėt taip padarydami. Tuo laiku čia buna, paprastai, gana gražūs orai. Čia galite rasti daug visokių vasaros laikui pritaikytų pramogų bei patogumų. Ypač kas mėgsta vandens sportą ir iš viso ežeringas bei upėtas vietas, tai čia tikras malonumas. Ne veltui ant kiekvieno automobilio lentelės čia rašoma "water wonderland". Lietuvių irgi galite sutikti po visą valstiją išsibarsčiusių.

Kurie nežadate čia ilgiau likti, tiems siuloma arčiau susipažinti su pačiu Detroitu bei apylinkėmis. Trumpai viena kita dėmesio vertą vietelę ir noriu paminėti.

Pirmiausia apie patį Detroitą. Tai didelis ir plačiai pasiskleides pramonės miestas. Jis užima 144 kvadratinį mylių plotą. Jame gyvena apie 3 mol. žmonių. Pats miestas guli prisilėgęs prie St. Clair bei jį su Erie ežeru jungiančios panašios irgi į ežerą Detroit upės. Taigi Detroitas randasi visai prie Kanados, skiria tik aukščiau minėtoji upė. Kitose pusėse placios ir dideliems laivams tinkančios plaukiojimo upės yra mažesnis Vindsoro miestas jau Kanados pusėj. Todėl kas nebuvo Kanadoj labai gera proga aplankyti. Reikia tik keliolikos minučių. Tarp Detroito ir Vindsoro yra du pagrindiniai keliai. Pirmas ir pats patogiausias, tai po upe iškastu tuneliu. Irgi neįdomu važiuoti, kai žinai, kad virš galvos gili ir vandeninga upė teka. Juo nuolat kursuoja tunelio autobusai. Antrasis kelias — aukštai net virš namų iškeltu ilgu ir garsiu Ambassador tiltu, kurio apačioje laivai plaukioja. Šiuo keliu važiuojant reikia naudotis automobiliu.

Pats Detroito miestas nėra mažas, bet palyginti, jaunas. Dar tik prieš 5 metus atšventė 250 metų sukaktį. Kadangi taip greit augo, tai kai kurios gatvės išėjo kreivokos ar net uždaros. Pravažiuojantieji dėl šių bei kitų savybių net klaidžių miestu kartais pavadina. Gal jis ir nėra toks klaidus, bet kad turi šokių tokių "triksų", tai irgi ne paslaptis. Pavyzdžiui, visi gerai žinote, kad Kanada randasi į šiaurę nuo U. S. A. Bet norėdami iš Detroito patekti į Vindsorą, turite paimti priešingą kryptį, tai yra ne į šiaurę, bet į pietus važiuoti. Gal kiek keistoka, bet taip yra. Vindsor

guli į pietus nuo Detroit. Reikalui prisiėjus nesumaišykite. O Kanadon nuvažiavus dažnai susimaišo, nes ten ne degtinė, bet ir alus daug stipresnis.

Vasaros metu Detroito populiariausia vieta Belle Isle, lietuvių vadinama Bilajus. Tai nemaža apie 895 akrus apimanti sala, kuri randasi apie vidurį upės skiriančios Detroito nuo Vindsoro. Šią salą ne tik pagal vardą galėčiau palyginti su karališka detroitiečių vasaros rezidencija, tik tuo skirtumu, kad karališkos rezidencijos naudojasi tik karaliai, o čia visi žmonės. Pati sala apaugusi mišku ar sodintais medžiais. Tas, žinoma, suteikia malonų prieglobstį nuo karštesnių saulės spindulių. Lankytojų patogumui yra daug pritaikytų įrengimų. Čia jūs rasite įruoštą zoologijos sodą su vaikų skyriumi, dalį botanikos sodo su akvarijumu, gražų ir aukštą fontaną, sporto aikštę, laivų muziejų, ištiesą eilę vandens sporto klubų ir dar daugelį kitokių įrengimų neskaitant užkandžių. Paliai kraštą į Detroito pusę gražūs ir patogūs paplūdiniai pasimaudyti. Vasaros vakarais duodami puikūs muzikų koncertai. Tai tikra miesto vasaros rezidencija, kuri veikia dieną ir naktį. Sakau ir naktį, nes karštesnėmis vasaros naktimis čia suvažiuoja žmonės gamtoje atsigauti ir pernaktuoti. Suvažiuoja ne pavieniui, bet išstomis šeimomis. Kartais čia nakvojantių priskaitoma net iki 100,000 žmonių. Šią populiarų vietą siulyčiau aplankyti kiekvienam delegatui. Susisiekimai kaip automobiliais, taip ir autobusais labai patogūs ir greiti. Sala pasiekama aukštu tiltu, kuriuo pasinaudoja kartais ir tokie, kuriems gyvenimas per daug įgrista.

(Bus daugiau)

Devenienės Laiškas SLA Prezidentui

Mūsų organizacijos išdo globėja, Alena Devenienė, kuri dabar eina Vykdamosios Tarybos pirmininko pareigas ir gyvena Vokietijoje, Susivienijimo prezidentui adv. K. J. Kalinauskui prisiuntė šio turinio laišką:

Gerbiamieji:

Ačiu Prezidentui, kad jis mane pakvietė dalyvauti nors mintimis su Jumis. Gerai žinau, kad Jūs visus SLA reikalus apsvarstysite ir, budama toli, aš mažai ką galiu prisidėti toje srityje. Bet esant Europoje ir jaučiant Ameri-

kos lietuvių svarbą, aš noriu Jus prašyti pasiimti akciją, kad mūsų pradėjusi skilti visuomenė būtų suvienyta. Juk mūsų organizacijos vardas — Susivienijimas — ir yra tos vienybės — jėgos simbolis tremtyje. Sutapome joje visi: nežiurint pažūrų skirtumo, ir dirbome, kovodami dėl Lietuvos išlaisvinimo per 70 metų, su 25 metų protarpiais — dėl jos atstatymo.

Šiandien tarptautinė padėtis yra sunki. Bolševikų stipriausias ginklas nukreiptas ne į frontą, bet į užfoną. Ir tas ginklas, dėja, laimi, nes sus-

kaldė mus ir susilpnina visą veiklą, atitraukdamas nuo tiesioginės kovos su jais pačiais. Net skaudu ir baisu darosi — kur mes nuėjome?

Bolševikų agentai grasina mūsų veiklai, terorizuoja žmones, vagia dokumentus, šmeižia kiekvieną veikėją, žemina jų autoritetą, niekina visų geriausių norus ir pasišventimą ir, dėja, cituoja mūsų laisvų lietuvių spaudą.

Gali but šiandien tokia padėtis tik Vokietijoje, bet kas garantuoja, kad taip mums padedant tas nepasikartos ir Amerikoje.

Vienybė nėra mums koks gražus žodis ar šukis, bet yra būtumas. Ir tegu SLA nariai to reikalauja iš visų savo narių, iš visų organizacijų, su kuriomis jie bendrauja, ir iš kiekvieno, kas jaučia atsakomybę pavergtai tautai.

Kaip Jums jau anksčiau pasakiau, taip ir dabar kartojau, kad, budama Vlike, aš einu ir eisiu tuo keliu. Visai nesvarbu man jokios ambicijos ar pirmenybės. Tegu istorija nutars, kas buvome teisingi, ar buvome klaidingi. Lietuvos nepriklausomybės kovos sėkmingumas reikalauja ne apie kažkokių "tik santykius ir bendradarbiavimus" kalbėti, bet reikia visiems eiti prie bendro kontretaus laisvinimo darbo ir jį dirbti. Kalbėti jau gana. Lietuvos byla pasaulyje užtektinai žinoma ir galų gale ne mes vieni nuskriausti, bet reikia pasauliui rodyti mūsų vieningą ryžtą, o ne mūsų susiskaldymą. Kartais galbut ir matydami tą skriaudą, dėl jos ne tiek jaudinsis svetimieji, iš kurių laukiame pagalbos, nes kartu matys mūsų moralinį nusmukimą ir ginčus. Laisvasis pasaulis gali palikti mūsų balsus be atgarsio ir, vieton kad padėtume kraštui, mes galime tik pakenkti.

Jeigu galėsiu, pasimatysiu su Jumis liepos mėnesį, bet tai dar yra klausimas.

Linkėdama Jums viso gėriausio, Jusų

A. Devenienė.

Iš Pavergtos Lietuvos

Ruošia Motorinius Laivus

Kauno laivų remonto įmonės skelbia, kad navigacijai paruošusios šiuos keleiv. motorinius laivus: "Radišėvą", "P. Cvirką", "Tolstojų" ir kt. Remonto darbai taip pat baigti "Džiugo", "Konstantino Zaslavovo", "Gedvilo" ir kituose motoriniuose vilkikuose. "Kauno laivų remonto įmonėje žymiai išplaciama naujų laivų statyta". Esą statomi dar 5 nauji keleiviniai motoriniai, kurie bus rudenį paleisti į darbą. Taip pat "išsavinama" 500 tonų talpos savaeigių baržų statyta.

Krautuvės Labai Saugomos

Nakties metu didesnę krautuvę saugo vienas sargas, o mažesnes — keli. Saugo nuo apvogimo. Krautuvų langai buna arba geležinėm durim uždaromi, arba geležiniais grotais užkalti. Naktį krautuvės apšviečiamos — ne tiek reklamos, kiek saugumo sumetimais, kad įsilaužėlių lengviau galima būtų pamatyti. Apipilėsimų dažnai pasitaiko. Apipilėšia krautuves ir barus, nes juose yra gėrimų.

SLA LIGOJE PAŠALPOS SKYRIUS Sveikatos Apdrauda

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje be gyvybės apdraudos dar turi sveikatos apdraudą, kuri yra vadinama Ligoje Pašalpos. Turintiems sveikatos apdraudą Susivienijimas moka pašalpą susirgus ar nelaimingam atsitikime tapus sužeistu.

Į Ligoje Pašalpos skyrių priimami SLA nariai turintieji gyvybės apdraudą ir nevyresni 55 metų amžiaus. Pagrindiniu pašalpos vienetu laikoma \$12.00 suma. Narys gali užsirašyti pusę, visą arba ketelį vienetų, tai yra \$6.00, \$12.00, \$24.00, \$36.00 ar didesnę sumą pašalpos į savaitę. Bet norintiems turėti daugiau kaip tris vienetus (\$36.00) pašalpos į savaitę reikia nurodyti savo pajamas, nes toji pašalpa ne gali būti didesnė kaip 80% nario savaitinių pajamų.

Tokio didumo pašalpą narys gauna sirgdamas namuose. Jo pašalpa automatiškai padidėja 25% už tą laiką, kurį jam tenka praleisti gulint ligoninėje, pavyzdžiui, jei narys turi vieną pagrindinį vienetą pašalpos, tai sirgdamas namuose jis gauna \$12.00, o gulėdamas ligoninėje — \$15.00 pašalpos per savaitę. Pašalpa nariui mokama per 12 savaičių. Už paskutinę šešias savaites mokama pusė pašalpos.

DETROITO ĮSTAIGOS IR ĮMONĖS INTERESUOJAS SLA SEIMU

Daugelis Detroit, Mich. firmų ir įstaigų kreipiasi kaip į Seimo Rengimo Komisiją Detroit, taip pat ir į centrą patiekdami pasiūlymus pasinaudoti jų patarnavimais.

Patiektuose pranešimuose viskas numatoma, nuo patogiausių vietų apsigyventi, geriausių restoranų pavalgyti iki šauniasių pasilinksminimo vietų.

Jau nekalbant apie lietuvišką visuomenę, kuri be abejo seimo dalyviams suteiks svetingai ir maloniai, bet ir didžiosios vietos firmos iš anksto pasiūlymą, paslaugai seimo dalyviams-delegatams padėti.

Filmų teatrai

Neabejotinai po rimtų posėdžių kai kurie seimo delegatai norės pailsėti. Štai žymus United Artist Movie Theatre plačiai aiškina apie savo naująsias programas ir siulo tarp kitko pamatyti jų rodomą linksmą muzikinį paveikslą "Oklahoma". Taip pat Detroito seimo delegatai susiras ir kitų nemažiau įdomių vietų, kur galės maloniai praleisti laisvą laiką nuo seimo darbų ir nuo viešųjų pareigų, kuriuos surištos su dalyvavimu seime ir jo metu pritaikytais lietuviškais rengimais.

Viliojantis Fordo pasiūlymas

Pirmiausia Fordo fabriko administracija siulo aplankyti jų muziejų ir susipažinti su jų firmos nuolat daroma pažanga automobilių gamyboje.

Bet svarbiausias Fordo administracijos pasiūlymas:

— Grįžti į namus nauju Fordo automobiliu.

Po tam tikro laiko pašalpos mokėjimas vėl atnaujinamas. Apie tai smulkiau yra išdėstyta Ligoje Pašalpos aplikacijoj kurią kiekvienam nariui tenka pasirašyti apdraudžiant savo sveikatą.

Už sveikatos apdraudą duoklės mokamos nuo sumos didumo, kuriai narys apsidraudė. Už vieną vienetą — \$12.00 pašalpos reikia mokėti \$1.00 duoklių per mėnesį. Už \$24.00 mokama \$2.00, už \$36.00 mokama \$3.00 ir tt.

Įsirašant į Ligoje Pašalpos skyrių reikia išpildyti nesudėtingą aplikaciją. Taip pat tenka patikrinti savo sveikatą pas kuopos gydytoją, jei į Ligoje Pašalpos skyrių įsirašoma vėliau ir ne tuo metu, kada imama gyvybės apdrauda.

SLA Ligoje Pašalpos skyrius yra modernus ir praktiškas. Jis turi pačias geriausias sveikatos apdraudos ypatybes ir savo nariams gali daugiau padėti nei kuri nors komercinė apdraudos kompanija.

Sveikatos apdrauda apsaugos narius nuo medžiaginių sunkumų ir padeda pakelti tuos nuostolius, kuriuos atneša liga. Todėl kiekvienam S. L. A. nariui yra naudinga įsirašyti į Ligoje Pašalpos skyrių.

Paskelbtos visos naujo Fordo įsigijimo, kad galima iš karto juo namo parvažiuoti, taisyklės. Pirmiausia, jeigu turit seną automobilį grąžinkit vietos Fordo automobilių pardavėjui ir nurodykite, kad norit tiesiog iš fabriko paimti automobilį ir juo parvažiuoti į nuolatinę gyvenamą vietą. Vietos Fordo įgaliotas pardavėjas viską sutvarkys ir praneš į Detroitą visas reikalingas žinias, kad jūs ir laisvius turėtumėt ir motoras būtų gazolino pripildytas — tik sėsk ir važiuok! Žinoma, reikia nurodyt kokį butent automobilį, kokios spalvos ir su kokiais patobulinimais jūs norite turėti. Taip pat su vietiniu Fordo pardavėju reikia atlikti visus finansinius susitarimus. Tokiu būdu galima sutaupyti automobilio pristatymo išlaidas, kurios priklausos nuo to, kaip gyvenamoji vieta yra toli nuo Detroito.

Parankiausia esą ši reikalą sutvarkyti prieš porą-trejetą savaitių seimui susirenkant. Nes esti reikalinga vietos pardavėjui pranešti serijos numerį, kad jį būtų galima įdėti į laisvųjų ženklą.

Seimo delegatams siulomas oro susisiekimai

Kai kurios oro linijos, kaip pavyzdžiui Capital Airlines, Washington, D. C., siulo į Detroitą vykti lėktuvais, Nurodoma, kad lėktuvais kelionė yra greita, maloni ir paranki. Lėktuvų kompanijos yra pasiruošusios pritaikyti prie mūsų seimo delegatų reikalavimų, kad jų kelionė tikrai būtų patogė.

(Nukelta į 3 pusl.)

SLA 49-TAS IR 70 METŲ SUKAKTUVINIS SEIMAS HOTEL STATLER Detroit, Michigan

Prasidės pirmadienį, liepos mėnesio 2 dieną, ir tęsis iki bus užbaigti visi SEIMUI priduoti reikalai. Seimo posėdžiai bus laikomi HOTEL STATLER, Bagley Avenue ir Washington Boulevard prie Grand Circus Park, Detroit, Michigan

SEIMINIAI PARENGIMAI

Pirmadienio vakare, liepos 2 dieną, bus delegatų susipažinimo vakaras.

Antradienio vakare, liepos 3 dieną, tam pačiam HOTEL STATLER, įvyks didžiulis seiminis banketas su programa ir šokiais.

Trečiadienį, liepos 4 dieną, Amerikos Nepriklausomybės SVENTE. Tą dieną posėdžių nebus. Po pietų įvyks seiminis piknikas-gėgužinė Beechnut Grove Parke, 6168 Middle Belt Road. Bus programa, šokiai, veiks bufetas.

Penktdienis ir šeštadienis palieka delegatų pasirinkimui ką jie norės pamatyti. Jeigu atsisiras užtenkamas skaičius pamatyti Detroito miestą, Fordo fabriką, Belle Isle Parką, Greenfield Village ar kitas žymes vietas, bus parupinti autobusai.

Viešbučio kambarių kainos

Delegatų žiniai paduodame viešbučio kambarių kainas:

Vienam asmeniui kambarys su maudyne dienai \$6.00, \$6.50, \$7.00, \$7.50, \$8.00, \$8.50, \$9.50, \$10.50, \$11.00, \$11.50 ir \$12.50.

Dviem asmenim kambarys su maudyne \$10.50, \$11.00, \$11.50, \$12.00, \$13.00, \$13.50, \$14.00 ir \$15.00.

Dviem kambarys su dviem lovom \$11.00, \$11.50, \$12.50, \$13.50, \$14.50, \$15.00, \$15.50, \$16.00, \$16.50, \$17.00 ir \$18.00.

Apartmentai nuo \$23.00 iki \$34.00.

Jeigu atsisars delegatų, norinčių nakvoti po 4 ar 5 viename kambaryje, tokiems kaina po \$3.00 diena.

Visi kambariai ir viešbučio salės su vėsinančiu oru.

Bet kokiam atveju reikia pranešti viešbučiui nors dviem savaitėm prieš seimą, kokio kambario reikalaujama ir kurią dieną ir valandą svečias atvyksta.

Jeigu pageidaujama kaina laisvo kambario nebutų, tame atveju viešbutis rezervuos kitą kambarį, kurio nuoma arčiausiai atitinka pageidaujamo kambario nuomai.

Kaip pasiekti viešbutį

Delegatams ir delegatėms, atvykus į Detroitą New York Central linija, reikia išeiti iš stoties po dešinei. Čia rasite laukiantį autobusa, kuris nuvež į miestą. Union Station yra Pennsylvania geležinkelio stotis, randasi mieste už keletos blokų nuo viešbučio. Greyhound autobusų linijos stotis randasi ant Washington Blvd., šale Statler Hotelo. Delux autobusų stotis randasi už trijų blokų. Atvykusiems automobiliais teks pasiparkinti kiek toliau, nes viešbutis neturi parking loto.

Kuopų ir narių aukos seimui

Kiekvieno Susivienijimo Seimo proga, Susivienijimo kuopos, nariai ir bendrai geros valios lietuviai paaukoja įvairiems svarbiems mūsų organizacijos ir lietuviybės reikalams.

1. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautinė Fondacija yra pagrindinės svarbos mūsų organizacijos atečiai. Mūsų jaunąją kartą prikviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik tuomet, kai išplėsimė broliškų-fraternalius darbus Susivienijime ir užtikrinsime praktiškas fraternalias naudas Susivienijimo nariams.

2. Susivienijimo Moksleivių Fondas. Šio fondo pinigais teikiama pagalba Susivienijimo nariams ir narių vaikams aukštąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau pagelbėta daugeliui Susivienijimo narių mokslą baigti.

Auktas paskirkite ar parinkite dabar, nelaukite paskutinį dieną, o pasiūskite tiesiai seimui kelioms dienoms prieš seimo pradžia.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,
M. J. Vinikas,

307 WEST 30-TH ST., NEW YORK 1, N. Y.

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$3.00
To Foreign Countries \$4.00

307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. LACKAWANNA 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus pranešimai turi būti prisišti ne vėliau savaite laiko prieš laikraščio leidimą. Redakcija straipsnius ir korespondencijas taisy savo nuostatais.
Keičiant adresus būtina paduoti kito zono numerį.

PASIZVALGIUS

Adv. Nado Rastenio 65 metų amžiaus sukaktis

Advokatu-poetu Nadui Rasteniumi sulaukus 65 metus amžiaus, baltimoriečiai veikėjai gegužės 12 dieną suruošė banketą Rasteniumi pagerbti ir padėkoti jam už atliktuosius gerus darbus Lietuvai ir lietuviams. Nadas Rastenis yra plačiai žinomas Amerikos lietuviams kaip advokatas, poetas, veikėjas ir piešėjas. Per praėjusius du metus jis nupiešė paveikslus Tėvynės kalėdiniam numeriui ir parašė eilėraščius Kalėdų šventėms.

Adv. Nadas Rastenis yra gabus žmogus, jis neseniai parašė ir išleido poezijos knygą "Trijų Rožių Šventė" apie nuotykius trijų išvytintų lietuvių senovės laikais. Taipgi jis yra išvertęs į anglų kalbą vysk. Antano Baranausko "Anykščių šilelis", yra sukūręs nemažai eilių, kurių keletas tilpo Tėvynėje.

Be savo profesijos kasdieninių pareigų, Rastenis suranda laiko dalyvauti visuomeninėje veikloje. Nesvetima jam yra ir amerikoniška politika, vienu kartu jis buvo išrinktas į Maryland valstijos legislaturą. Todėl tokio pagerbimo, kokį jam suruošė baltimoriečiai veikėjai, adv. Rastenis yra pilnai užsitarnavęs.

Mes sveikiname adv. Nadą Rasteni, sulaukusį 65 metus amžiaus ir linkime jam dar daug metų gyventi ir dirbti naudingus darbus savo tautos žmonėms.

Martyno Jankaus dešimt metų mirties sukaktis

Gegužės 23 dieną sukako dešimt metų kai mirė Mažosios Lietuvos Patriarchas Martynas Jankus. Jis gimė 1858 metais rugpjūčio 7 dieną Bitėnų kaime ukininkų šeimoje, mirė 1946 metais gegužės 23 dieną. Jankus iš pat jaunų dienų įsijungė į Mažosios Lietuvos politinį ir kultūrinį darbą. Be kitų gerų darbų, jis įsigijęs savo spaustuve spausdino lietuviškas knygas įvairaus turinio ir laikraščius, nesigalėdamas savo darbo ir pinigų, ir už tai jis dažnai nukentėdavo nuo vokiečių valdžios persekiojimų. Vokiečiams pagrobęs Klaipėdos kraštą, jis buvo pasitraukęs iš savo gimtinės vietos Bitėnų ir tulį laiką gyveno Kaune, bet po kiek laiko vėl grįžo į Vokietiją ir gyveno įvairiose vietovėse baigdamas senatvės dienas 1946 metais gegužės 23 dieną.

Jis buvo vienas pirmųjų sumanytojų leisti "Aušrą" ir buvo jos redaktorium. Jis yra parašęs ir išleidęs keletą knygelių, bendradarbiavo laikraščiams, kurė įvairias organizacijas Mažosioj Lietuvoj, joms vadovavo, vienijo mažlietuvius ir ragino juos bendram lietuviškam darbui.

SUSIVIENIJIMO REIKALAI ir VEIKLA

SLA 6-tos Apskritis Konferencija

Konferencija įvyks birželio 2 dieną, 7 valandą vakaro, Don Varnas Posto Svetainėje, 6816 So. Western Avenue, Chicago, Ill. Tai bus šeštadienio vakaras.

Po konferencijos kuopų atstovai, svečiai ir viešnios bus tinkamai pavaišinti.

Tarsimės apie delegatų kelionę į busimą seimą, apie kvietimą į Chicago kitą seimą, apie pakeistą konstituciją ir visą eilę kitų reikalų.

Kelios kuopos da nėra apskrities nariais. Butų gerai, jei ir jų viršininkai atvyktų. Kviečiami ir visi tie ir tos, kurie bus delegatais busimame seime.

DR. A. MONTVIDAS, Pirmininkas.

Svarbus Pranešimas SLA 64 Kuopos Nariais

Baltimore, Md. — Neperdaug jaukus pavasaris jau baigiasi ir artinasi šiltoji vasara, kartu su ja artinasi ir atostogų laikas, kurių metu darbo žmonės gauna progą kiek atsilsėti ir išvykti į laukus pakvėpuoti tyru oru ir pasigrožėti vasaros malonia gamta.

Tokiomis atostogomis pasinaudos ir SLA 64 kuopa, ir šis birželio 10 dieną kuopos susirinkimas bus paskutinis prieš atstogą, nes per du sekantius mėnesius, tai yra liepos ir rugpjūčio kuopos susirinkimų nebus. Taigi nepamirškite šio kuopos susirinkimo, kuris įvyks sekmadienį, birželio 10 dieną, antrą valandą po pietų, Lietuvių Salėje, antrame aukšte. Ateikite visi ir užsimokėkite savo duokles, kad vasarinių atostogų metu nebūtumėt suspenduoti ir nekalintumėt valdybą, kad nebūvo jums pranešta.

Taigi nepamirškite dieną ir laiką ir visi bei visos ateiokit į susirinkimą, kuris bus paskutinis prieš atstogą.

SLA 64 Kuopos

Narys Apisenis.

New Kensington, Pa.

SLA 192 Kuopa Rengia Gražų Pikniką

Susivienijimo 192 kuopos rengiamas gražus piknikas įvyks sekmadienį, birželio mėn. 24 dieną, gražiam žaliuojančiam daržely Peacock Inn., kuris randasi prie Greensburgh kelio, dvi mylios nuo New Kensington, Pa.

Piknikas prasidės pirmą valandą po pietų ir tęsis iki vėlai vakare. Bus pagaminta įvairių valgių, todėl valgių su savim iš namų nesivežkite, nes jų gausite užtekinai piknike. Tik nesivėluokite, atvažiuokite anksti į pikniko vietą, o busite patenkinti. Taipgi bus gausus puotojančio alaus ir kitų gėrimų kaip ir visuomet būdavo. Visi gerai žinote, kad SLA 192 kuopos piknikai visados buna gražūs ir linksmi, todėl šį pikniką padarykite dar gražesniu ir linksmesniu už pirmiau buvusius. Taigi SLA 192 kuopos nariai ir narės dalyvaukite šiame piknike ir praleiskite dieną su savo draugais ir pažįtamais.

Kviečiame ne tik visus SLA narius, bet vietinius ir apylinkėse gyvenančius lietuvius bei pažįstamus atsilankyti į šį gražų SLA 192 kuopos pikniką. Lai visi keliai ir visus birželio 24 dieną veda į Peacock

Martyno Jankaus darbų įvertinimui reikėtų daug rašyti, bet dėl vietos stokos laikraštyje, negalite to padaryti ir turime pasitenkinti šiuo trumpu paminėjimu. Tai darome todėl, kad praeitose savaitės trečiadienį sukako dešimt metų kai Jankus, atlikęs daug gerų darbų išsiskyrė iš gyvųjų tarpo.

Inn gražiai žaliuojantį daržely.

Be to, bus gera muzika, kuri gros gražias polkas ir kitokių šokių dalyvių pasiūkiu.

Pasimatysime piknike birželio 24 dieną.

John J. Swipas,
SLA 192 kuopos
įždo globėjas.

SLA 115 Kuopa Rengia Gegužinę

Wilkes Barre, Pa. — Sekmadienį, birželio mėn. 10 dieną SLA 115 kuopa rengia smagią gegužinę-pikniką Sans Souci parke, užpakaly amuzementų, ant gražios pievos.

Prašome SLA narius ir geros valios mūsų bičiulius atsilankyti ir sykiu su mumis smagiai laiką praleisti.

Mūsų dainininkai V. Tamulaitis, Marė Kuprienė ir Viktorija Lumbienė, šmeruoja gerkles ir rengiasi į pikniką. Bus neapsakomas dainavimas. Prie bufeto aptarnaus visus mandagus darbininkai. Tad kviečiame visus.

SLA 115 Kuopos Valdyba.

Chicago, Ill.

SLA 217 Kuopos Susirinkimas

Pranešame SLA 217 kuopos narius, kad eilinis kuopos narių susirinkimas įvyks senoje vietoje (Friendly Inn, buv. Pučo svetainėje, 2548 W. 69-th Street), šių metų birželio mėn. 3 dieną, 2:30 valandą po pietų.

Šis susirinkimas yra paskutinis prieš šiu metų atstogą. Prašom narius gausiai dalyvauti.

SLA 217 Kuopos Valdyba.

Stamford, Conn.

SLA 168 KUOPOS

susirinkimas įvyks birželio mėnesio 3 dieną, 2 valandą po pietų, priprastoj vietoj.

Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti šiame susirinkime, nes yra daug reikalų aptarimui. Taip pat ateidami į susirinkimą atsiveskite po naują nari.

Kuopa Ruošia Pikniką

SLA 168 kuopa ruošia pikniką, kuris įvyks liepos mėn. 1 dieną, Dramba's Farm, High Ridge Road. Piknikas prasidės 12 valandą ir tęsis iki vėlumos. Bus skanių valgių, šalto alučio ir kitų gėrimų. Taipgi gros gera muzika šokiams, tai galėsite smagiai ir gerai pasiūkti ir linksmi laiką praleisti.

Kviečiame vietinius, iš Port Chester ir apylinkių lietuvius ir lietuvaiteis dalyvauti šiame piknike. Taipgi nuosirdžiai kviečiame visas nares ir narius atvykti į šį pikniką ir praleisti laiką tyrame ore.

Daniel. Česnavičius,
Užrašų sekretorius.

Visų Susivienijimo narių ir kuopų valdybų butina pareiga padėti organizatoriams gauti naujų narių.

SLA KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI SLA 49-TAM SEIMUI, LIEPOS 2 DIENĄ, 1956 METAIS, DETROIT, MICHIGAN

SLA 142 kp. įneša: Kad seneliams, kurie per ilgus metus yra sumokėję Susivienijimui daugiau, negu yra apsidraudę, būtų jų mokeskyst sumažintos, arba visai palikuoti nuo mokesčių.

Jei valstybių apdraudos įstatymai leistų tą daryti, tai komisija sutinka, kad Seimas taip nutartų.

Įstatų Komisija.

SLA 135 kp. įneša:

1—Tęsti SLA vaju iki kito Seimo, ieškant naujų narių.

Komisija rekomenduoja šį reikalą pavesti Pildomajai Tarybai.

Įstatų Komisija.

2—Centro raštinėje dirbantieji darbininkai, sulaukę 65 metų amžiaus, turėtų būti paleisti į Social Security pensiją, tačiau galintieji ir norintieji toliau dirbti raštinėje, gali pasilikti už mėnesinę algą \$100.00, kaip SS nurodo. Tas sumažintų raštinės išlaidas.

Komisija rekomenduoja šį reikalą pavesti Pildomajai Tarybai.

Įstatų Komisija.

3—Įvesti suaugusiems, vaikams ir jaunimui per 15 metų išmokamus (Endowment) pinigų taupymo polisius.

Jei šitai darant yra galima prisitaikinti prie valstybių apdraudos įstatymų, tai komisija šiam sumanymui pritaria.

Įstatų Komisija.

4—Suprastinti (simplify) visas aplikacijas ir atspausdinti jas vien tik anglų kalboj, nes šiais laikais visi organizatoriai supranta anglų kalbą.

Čia yra administracijos reikalas ir jei administracija mano, kad šitoks patvarkymas atitiks organizacijos reikalams ir nesudarys jokių kliučių organizacijos administravimui, tai mes pasitikim, kad tas bus padaryta.

Įstatų Komisija.

5—Padidinti organizatoriams atlyginimą už prarastą naujų narių.

Komisija rekomenduoja pavesti Pildomajai Tarybai.

Įstatų Komisija.

6—Mūsų kuopa pageidauja, kad organas "Tėvynė" būtų padidintas iki šešių puslapių, pasizadant patiemis kuopos nariams ir raginant kitas kuopas ir jų narius mokėti po \$1.00 (ar \$1.50) už organą metams. Vieną puslapį galima vesti anglų kalba, sudominimui čia gimusių lietuvių, mažai žinančių savo tėvų kalbą.

Šis reikalas pas SLA narius yra gyvas, bet kuomet kas nors prisimena apie ekstra mokesčius, tai tie patys nariai tuojau atšala. Todėl yra klausimas, ar iš tikrųjų apsimoka ji kelti? Vienok mes prašome, kad Seimas jį apsvarstyti.

Įstatų Komisija.

7—Vesti organe "Tėvynėje" ir kitoje SLA spaudoje nepaliaujamą medžioklę naujai pribuvusių (naujakurių) lietuvių prirašymui prie SLA, nurodant jiems, kaip brangiai jie moka kitiems už tokią pat apdraudą, neturėdami nei balso teisės nei kitokių vertybių. Naudoti, kur galima, lietuvių vedamas radijo valandas tai reklamai.

Kiek komisijai yra žinoma, tai ir dabar, sulig išgalių, Pildomoji Taryba tatau daro, bet jei yra galimybių tą reikalą labiau pagyvinti, tai mes prašome Pildomosios Tarybos tą padaryti.

Įstatų Komisija.

SLA 115 kp. įneša: Kad apskričiai turėtų teisę rinkti atstovus į SLA Seimus.

Mes ir 48-tam Seimui siūlėm, kad tokia tvarka būtų įvesta, o taipgi ir šitam Seimui tai siūlom. Jei Seimas mūsų siūlymą priims, tai šitas 115 kuopos pageidavimas bus patenkintas.

Įstatų Komisija.

Kad nariai, kurie yra vaikų skyriuose, sulaukę 16 metų būtų automatiškai perkeltami į suaugusių skyrių, kad jie turėtų teisę balsuoti, be pakėlimo jiems mokesčių.

Kadangi čia rišasi apdraudos klausimas ir kadangi apdraudos skyrių yra žemesnių ir augštesnių, tai reikia pilnai iširti ir surasti, į kurį skyrių būtų galima minėtus narius perkelti be mokesčių pakėlimo. Mūsų manymu, šį reikalą reikėtų pavesti Pildomajai Tarybai, kad ji jį pilnai iširtių, gal net su aktuaro pagalba, nes jis paliečia pačią organizacijos struktūrą.

Įstatų Komisija.

SLA 354 kuopa sako, kad sulig Konstitucijos, ligonių blankas daktaras privalo paliudyti kas 14 dienų, o kuopa rekomenduoja, kad kas 30 dienų, nes šiandien dauguma daktarų nepildo blankų dykai. Narys, apsidraudęs vienu doleriu pašalpos dienai, turėtų gauti \$54.00, bet per 12 savaičių turi lankytis pas daktarą 6 kartus, už ką užmoka \$30.00; todėl mes netenkame narių.

Čia yra administracinis reikalas, o mes taipgi žinome, kad be daktaro priežiūros pašalpa mokėti negalima. Todėl mes patariam, kad dalyką palikti taip kaip dabar yra, bet su pastaba, kad jeigu Pildomoji Taryba suras kokius palengvinimo budus, tai tą padarys.

Įstatų Komisija.

SLA 352 kp. įneša:

1—Ligonių priežiūros reikalus palikti gydytojams ir lankytojams. Mažiau trukdomi ligoniai greičiau pasveiks.

Komisijai nėra žinoma kas daugiau, be gydytojų ir lankytojų, ligonius prižiūri. Nėra reikalo svarstyti.

2—Suprastinti ir pagreitinti ligoje pašalpos išmokėjimą.

Komisijai yra žinoma, kad ir dabar ligoje pašalpos yra išmokamos taip greitai, kaip tik reikalingi dokumentai pridudomi. Nesvarstyti.

Įstatų Komisija.

3—Šio Seimo delegatus iš anksto supažindinti su naujais ligoje pašalpos blankų pavyzdžiais.

Ligonių blankas paruošia SLA Daktaras-Kvotėjas kartu su administracija. Tokiu būdu nėra reikalo jas Seime nei rodyti nei svarstyti.

Įstatų Komisija.

4—Įvesti jaunuoliams naują, per 10 metų išmokamą apdraudą greta dabar veikiančios, per 20 metų išmokamos.

Sumanymas sveikas ir vertas Seimo svarstymo.

Įstatų Komisija.

5—Leisti kuopoms laisvai vesti susirinkimus, nenustatant griežtos dienotvarkės Konstitucijoje, o tik rekomenduojant.

Gera tvarka reikalauja, kad organizacijos, turinčios skyrius ar kuopas, turėtų joms nustatytą tvarkymosi būdą. Nesvarstyti.

Įstatų Komisija.

6—Pakeisti nusenusias naujų narių įstojimo blankas.

Įstojimo blankos yra keičiamos sulig reikalo ir jei, laikui bėgant, jos pasirodys netinkamos, tai jas pakeis SLA Daktaras-Kvotėjas ir administracija. Tuo tarpu nėra reikalo jokių nutarimų daryti.

Įstatų Komisija.

7—Naujiems vyresnio amžiaus nariams panaikinti reikalavimus amžiaus įrodymus.

Be amžiaus įrodymo negalima naujus narius priimti. Nesvarstyti.

Įstatų Komisija.

8—Į visus darbus ir pareigas traukti jaunesnių veikėjų. Tuo papildysime daugel kur beilstančius jėgas ir paruošime kadrus ateičiai bei įnešime į organizaciją daugiau energijos ir gyvumo. Bet tą reikalą vykdyti atsargiai, nenustumiant į šalį senesnius prityrusius veikėjus.

Šitam sumanymui galima rankomis paploti, tačiau SLA veikla parodo, kad mūsų organizacijoje visuomet buvo įkainuojamas tas, kuris savo veikla parodė savo gabumus ir pasišventimą, ar tai jis jaunas, ar ir senesnis. Turint tą galvoje, nėra reikalo jokio nutarimo daryti.

Įstatų Komisija.

9—Išleisti SLA Konstituciją taisyklinga lietuvių kalba.

SLA Konstitucija visuomet buvo leidžiama tokia kalba, kuri čia Amerikoje buvo vartojama ir suprantama. Be abejo, ir dabar bus taip padaryta.

10. Stengtis daryti "Tėvynę" didelės SLA šeimos laikraščiu, bet ne pasenusiu biuleteni.

Organas "Tėvynė" yra leidžiamas sulig išgalių. Šis reikalas bus svarstomas ryšy su kitu įnešimu.

Įstatų Komisija.

11—Dėl mažų kredito sumų, Apšvietos Komisija turi tenkintis mažesnis apimties darbais. Kad atsirastų daugiau sumanymų bei pagyvėtų Apšvietos Komisijos veikla, komisijos narių laiką apriboti ne daugiau kaip dviem terminais.

Kadangi niekas negali nei įrodyti nei užtikrinti, kad komisija tarnaudama tik du terminu bus veiklesnė, tai mes patariam šio reikalo nesvarstyti.

Įstatų Komisija.

12—Visos pastovios komisijos turi būti Seimo renkamos tiesioginiai, o ne per paskirtą Komisijų Komisiją.

Pats Seimas nustato, koku būdu komisijos turi būti renkamos, ir per daugelį metų dabartinis budas buvo vartojamas, todėl mes rekomenduojam jį palikti ir toliau.

Įstatų Komisija.

SLA 322 kuopa įneša: Kad kiekviena SLA kuopa, rinkdama delegatus į Seimą, tuo pačiu kartu rinktu tiek pat pavadotojų (alternatų), turinčių visas reguliarių delegatų teises, kuomet reguliarius delegatus ar delegatės neatvyksta Seiman arba nedalyvauja Seimo sesijose.

Šio įnešimo tikslas yra duoti kuopoms galimybę turėti pilną atstovybę Seimuose, kada kuris reguliarius delegatus ar delegatė, dėl iš anksto nenumatytų kliučių, negali atvykti Seiman arba dalyvauti jo sesijose. Mes alternatų idėjai pritariam ir prašom Seimo šį įnešimą priimti.

Įstatų Komisija.

SLA 23 kuopa pacituoja Konstitucijos V Skyriaus 3 paragrafą ir po to daro siūlymą. Citavimas: Pildomoji Taryba turi visą vykdomąją galią ir eidama savo pareigas vaduojasi dvimetinio ar nepaprasto Seimo priimtais įstatymais: Pildomajai Tarybai priklausio priežiūra ir vykdymas visų Susivienijimo reikalų. Ji gali laikyti ir uždaros posėdžius, į kuriuos tik Pildomosios Tarybos nariai teileidžiami, bet jos nutarimai, padaryti tokiuose posėdžiuose, turi būti paskelbti kuopoms. 23 kuopos įnešimas: ne vėliau 90 dienų po Pildomosios Tarybos susirinkimo.

Komisija šitam įnešimui pritaria.

Įstatų Komisija.

Citavimas V Skyriaus 7 paragrafo: Pildomoji Taryba turi teisę mokėti Pildomosios Tarybos ir pastovijų komisijų nariams jų kelionės išlaidas ir po aštuonis (\$8.00) dolerius už sugaištas dienas, kai tie nariai eina savo pareigas; ji turi teisę išmokėti visas kitas išlaidas, kurios yra Seimo pripažintos, ir skirti lėšas Susivienijimo reikalams vesti. 23 kuopos įnešimas: Pildomoji Taryba turi teisę mokėti Pildomosios Tarybos ir pastovijų komisijų nariams jų kelionės išlaidas ir po aštuonis (\$8.00) dolerius už sugaištas dienas, kai tie nariai eina savo pareigas dėl Susivienijimo gerovės; ji turi teisę išmokėti visas kitas išlaidas, kurios yra Seimo pripažintos, ir skirti lėšas Susivienijimo reikalams vesti.

Komisija randa, kad SLA 23 kuopa nori, kad

Pildomoji Taryba mokėtų tik tokiems Pildomosios Tarybos ir pastovijų komisijų nariams, kurie dirba dėl Susivienijimo gerovės. Šitam galima pritari, nes kas sutiks mokėti tokiems, kurie dirbtų organizacijos nenaudai. Komisija rekomenduoja priimti.

Istatų Komisija.

SLA 217 kuopa įneša: 1.—Steigti seneliams ir invalidams poilsio namus, kuriais naudotųsi tik SLA nariai. Jiems statyti skubiausiai steigtiną tų namų fondas. Tų namų klausimams tirti sudarytina speciali komisija. Tų namų statybos reikalams pradinį kapitalą galėtų sudaryti į šį fondą pervestos lėšos iš kitų panaikintų fondų: Emigrantų Fondo, Literatūros Fondo bei kitų fondų perteklius.

Komisija pataria šį klausimą nuodugnai apsvartyti ir padaryti atitinkamus nutarimus.

Istatų Komisija.

2.—Emigrantų Fondą, kuris po BALFo įsisteigimo nustoja reikšmės, panaikinti ir jo lėšas pervesti senelių ir invalidų poilsio namų fondui.

Komisija pataria svarstyti. Istatų Komisija.

3.—Literatūros Fondą, kaip nustojusį reikšmės, panaikinti ir jo lėšas pervesti senelių ir invalidų poilsio namų fondui.

Komisija pataria svarstyti. Istatų Komisija.

4.—Moksleivių Fondą panaikinti, nes tam reikalingi yra specialios organizacijos, kaip Ziburėlis, Studentų Šalpos Fondas ir pan. Moksleivių Fondo lėšas pervesti senelių ir invalidų poilsio namų fondui. Moksleivių Fondą skirtingai tik SLA narių tos paramos reikalingiems našlaičiams iš Našlių ir Našlių Fondo. Šitie klausimai turi Susivienijimui didelės reikšmės. Komisija be gilesnio šiu reikalų tyrinėjimo negali konkrečių rekomendacijų suteikti, todėl prašo Seimą juos apsvarstyti.

Istatų Komisija.

5.—Intis efektingesnės akcijos išreikalauti paskolas duotas iš Moksleivių Fondo. Dauguma tų buvusių moksleivių dabar yra pasiturintys profesionalai.

Komisija rekomenduoja reikalą pavesti Pildomajai Tarybai. Istatų Komisija.

6.—Bedarbių Fondą iššaukė 1930 metų depresija, kuri taip pat iššaukė ir Social Security planą. Šiam planui dabar veikiant, SLA Bedarbių Fondas nebenturi ankstyvesnės reikšmės, nors kai kuriais atvejais gali būti dar reikalingas Social Security pašalpos arba pensijos negaunantiems. Tokiems ypatingiems atvejams Bedarbių Fondas turėtų turėti \$2,000.00 atsarginį kapitalą. Visas perteklius virš tų \$2,000.00 turėtų būti kasmet pervedamas į kitus lėšų reikalingus fondus.

Komisija stebisi viršminėtomis skaitlinėmis, kadangi kiek komisijai yra žinoma, tai niekas į Bedarbių Fondą jokių mokesčių nemoka. Tokiu būdu mums nėra suprantama, kaip tas sumas galima iš vieno ir kitur kilnoti, kada jų nėra. Gal gerbiamas SLA Sekretorius teiktųsi painformuoti, kaip gi iš tikrųjų su minėtu fondu yra.

Istatų Komisija.

7.—Chicagoje esant apie 20 SLA kuopų, yra būtina turėti savus namus, kuriuose galima būtų rengti susirinkimus ir turėti raštinę SLA informacijos ir propagavimo reikalams, ypač pritraukiant jaunuolius į Susivienijimą.

Komisija šiam sumanymui pritarė, jei būtų duodamos lygios privilegijos ir teisės visur kitur, kur randasi 20 kuopų ar gal ir daugiau, tokiam plote kiek užima Chicago miestas. Antras klausimas, tai ar iš tikro Susivienijimui apsimokėtų tokius namus įsigyti? Kadangi šitas reikalas yra naujas ir neįšbandytas, tai komisija pataria šitą reikalą perduoti Pildomajai Tarybai nuodugnai iširti ir tyrimo davinus priduoti busimam SLA Seimui.

Istatų Komisija.

SLA 14 kuopa įneša:

1.—Pirmajame Konstitucijos skyriuje išleisti punktą, kuriame sakoma, kad Susivienijimo organo redaktorius yra renkamas Seime, o vietoje to Skyriaus V punktą 14 pakeisti šitaip: "Ji bendrai prižiūri Susivienijimo oficialaus organo leidimą ir skiria bei atleidžia jo redaktorių."

Komisija rekomenduoja palikti kaip dabar yra. Istatų Komisija.

2.—Skyriaus V punktą 1 pakeisti šitaip: "Pildomosios Tarybos nariais gali būti renkami tokie nariai, kurie gerame stovyje yra išbuve Susivienijime mažiau kaip du (2) metus prieš rinkimus ir yra Jungtinių Amerikos Valstybių piliečiai."

Šitas klausimas yra padengtas naujai pertvarkytoj SLA Konstitucijoj ir todėl šis pasiūlymas yra ten perkeltas.

Istatų Komisija.

3.—Skyriaus V punktą 7 pakeisti: "Pildomoji Taryba turi teisę mokėti pastovijų komisijų nariams jų kelionių išlaidas, kai tie nariai važiuoja Susivienijimo reikalais. Mokestį už laiką nustato Susivienijimo dvimetinis Seimas."

Šis reikalas irgi yra padengtas naujai pertvarkytoj Konstitucijoj ir ji galima prijungti prie to dalyo Konstitucijos svarstymo. Istatų Komisija.

4.—Skyriaus VI punktą 1 pakeisti: "Kiekvieno dvimetinio Seimo renkamos iš trijų narių šios komisijos: Istatų Komisija, Susivienijimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija, Kontrolės Komisija."

14 kuopa, matomai, šiuo įnešimu nori panaikinti visas kitas SLA pastovias komisijas. Komisija rekomenduoja šitą įnešimą atmesti.

Istatų Komisija.

5.—Skyriaus V punktus 7, 8 ir 9 visai iš Konstitucijos išmesti. Komisija rekomenduoja palikti.

Istatų Komisija.

6.—Skyriaus VII punkto 1 išleisti poskyrį (b) ir išleisti visą punktą 3.

Komisija pataria palikti kaip Konstitucijoj yra. Istatų Komisija.

7.—Skyriaus VII punkte 4 išleisti žodžius: "neturės susirinkime balsų teisės."

Palikti kaip Konstitucijoj yra. Istatų Komisija.

8.—Skyriaus VII punktą 8 pakeisti šitaip: "Joks asmuo negali būti priimtas į Susivienijimą, kuris yra komunistų partijos nariu arba koku nors būdu palaiko ryšius su bet kuria grupe ar gaivalais, kuriuos Jungtinių Valstybių Teismas skaito subversyviais."

Šitas klausimas yra padengtas naujai pertvarkytoj Konstitucijoj ir, mūsų supratimu, klausimą pilnai padengia.

Istatų Komisija.

9.—Skyriaus VII punktą 22 pakeisti šitaip: "Susivienijimo Sekretorius, patvirtinęs gautąjį prašymą, siunčia aplikanto kuopai paludijimą kartu su pranešimu, kad prašymas patenkintas, o kuopa savo ruožtu praneša, kad jis priimtas nariu į Susivienijimą ir paragina jį lankyti kuopos susirinkimus." (Likusią šio punkto dalį nubraukti.)

Komisija pataria palikti kaip Konstitucijoj yra. Istatų Komisija.

10.—Skyriaus VII punktą 25 visai išbraukti. Jei svarstant Konstituciją jį pasirodys nereikalingas, tai, be abejoj, bus išbrauktas.

Istatų Komisija.

11.—Skyriaus VIII poskyrių b paragrafą 3 pakeisti šitaip: "Kiekviena kuopa savo reikalams narius gali apdėti mokesčiu, kurio dydis nustatomas kuopos metiniame susirinkime."

Komisijai yra žinoma, kad nevisų kuopų nariai kuopos reikalams moka mokesčius, todėl rekomenduojam Seimui apsvarstyti ir besvarstant gal bus galima surasti budus, kurie bus geriau pritaikomi mūsų narių norui.

Istatų Komisija.

12.—Skyriaus XXI poskyrio 1 paragrafą (c) pakeisti šitaip: "Kiekvienas narys turi laikyti savo pareigą, jei tik gali lankyti visus kuopos susirinkimus." (Likusią šio punkto dalį nubraukti.)

Komisija rekomenduoja palikti kaip dabar yra. Istatų Komisija.

13.—Skyriaus XXI poskyrio 1 paragrafą (d) visai išbraukti. Komisija rekomenduoja palikti.

Istatų Komisija.

14.—Skyriaus XXI paragrafą (1) pakeisti šitaip: "Vienoje valstijoje esančios Susivienijimo kuopos gali sudaryti Apskrities Tarybą. Kiekvienoje valstijoje gali būti tik viena Apskrities Taryba."

Šitas siūlymas nevisur būtų praktiškas ir todėl mes rekomenduojame kreipti dėmesį į naujai pertvarkytą Konstituciją, kur, mūsų supratimu, šitas reikalas yra pilnai padengtas.

Istatų Komisija.

15.—Skyriaus XXI poskyrį 4 pakeisti ta prasme, kad kuopos valdyboje yra tik du, o ne trys išdo globėjai.

Šitas siūlymas neturi nei didelės svarbos nei reikšmės ir neapsimoka jo svarstymui gaišinti laiką.

Istatų Komisija.

16.—Skyriaus XXI poskyrį 13 pakeisti: "Septyni nariai, atvykę į susirinkimą, sudaro kvorumą ir turi teisę daryti sprendimus, tačiau į kuopos susirinkimus, kur daromi tarimai išmokėti iš kuopos išdo daugiau kaip \$25.00, kiekvienam kuopos nariui turi būti išsiuntinėti pakvietimai iš anksto ir pranešta susirinkimo

tikslas. Kuopos valdyba gali būti įgaliota atlikti būgamosius reikalus."

Tokie patvarkymai būtų nepraktiški, sudarytų be-reikalingų kuopai išlaidų ir tt. Todėl komisija rekomenduoja šitą siūlymą atmesti.

Istatų Komisija.

17.—Įnešta, kad būtų įvestas naujas apdraudos skyrius, pagal kurį dėl nelaimingo atsitikimo įvykus mirčiai būtų mokama dviguba pomirtinės apdraudos suma.

Komisija pataria nuodugnai šį reikalą apsvartyti, nes tai yra svarbus reikalas.

Istatų Komisija.

SLA 44 kuopa įneša:

1.—Kad SLA įsigytų nuosavybę pietų Floridoj, tai yra, viešbutį arba senelių prieglaudą.

SLA 44 kuopos nariai, kalbėdami apie nuosavybės įsigijimą Floridoj, daro tokius daleidimus: Praeitį parodė, kad daugelis SLA narių bei lietuvių atvyksta žiemavoti arba trumpom atostogom į Floridą, kur klimatas daug palankesnis negu kur kitur. Norintieji Floridoj apsigyti, dažnai susiduria su įvairiais sunkumais patalpų klausimu. Ta pačia proga kuopa primena tuos, kurie dažnai kalba apie Floridą ir jos grožį. Norėtų ją pamatyti ir įsitikinti, ar tikrai ten gėles žydi tuo metu, kada šiaurinėse valstijose siaučia šalčiai ir sniego pūgos. Bet, dėja, daugelis tos laimės neturėjo, jie nusiramina manydami, kad jiems dar neatėjo laikas vykti ten, kur išsimiegoti-mas daugiau kainuoja negu pavalgymas. Tas tiesa. Tenka patirti, kad svečiai atvykę iš šiaurės apie sūsi-o ar vasario mėnesį, už mažą butą užmoka \$70.00-\$100.00 ir daugiau savaitėje. Kodėl neturėti lietuviškos pastogės ten, kur visiems mėgiamas kampelis? Kodėl nepasitarnauti saviems, kuomet tas butų naudinga ir SLA?—Klausia 44 kuopos nariai.

Šitas klausimas yra didelis, ir svarbus, surištas su didelėmis išlaidomis, per tai privalu nuodugnai apsvarstyti. Komisija negali jokios rekomendacijos daryti, bet prašo Seimo jį apsvarstyti.

Istatų Komisija.

2.—Reikia sumažinti lėšas Apšvietos Komisijos reikalams.

Istatų arba įnešimų komisija neturi pakankamai informacijų, kaip tokias lėšas galima būtų sumažinti, todėl nieko konkrečiau tuo klausimu negali pasakyti. Apšvietos Komisijos sąskaitas išmoka Pildomoji Taryba, todėl tik ji galėtų į šį klausimą atsakyti.

Istatų Komisija.

SLA 64 kuopos įnešimai ir pastabos adresuojami Istatų Komisijai ir Daktarui-Kvotėjui. Čia mes viską cituojame iš mums prisiųstų raštų.

Istatų Komisijai: 1936 metų balandžio mėnesio 15 dieną Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 64 kuopos susirinkime buvo išrinkta komisija peržiūrėti SLA Konstitucijos ir įstatų projektus ir radus, jos nuomone, taisytinus paragrafus, pranešti Istatų Komisijai savo nuomone. Komisiją sudarė: V. Velžis, P. Jaras ir A. Česonis.

Peržiūrėjus komisija minėtus projektus konstatavo štai ką:

1. Konstitucija-įstatymas neatskirtas nuo įstatymu vykdyti taisyklių, bet suplakta į vienus ir tuos pačius straipsnius. Tai yra esminė įstatymo netobulybė. Įstatymas-konstitucija turi būti atskirta nuo įstatymui-konstitucijai vykdyti taisyklių. Tai yra pagrindinis reikalas.

2. Konstitucijoj-įstatyme per daug romantikos ir gražbylystės nieko bendra neturinčios su įstatymu ir jo dvasia. (Skyriaus I b ir d raidės.)

3. Seimas tik steigia, bet neišlaiko. Įsteigęs Seimas išsiskirsto. Fondus administruoja Pildomoji Taryba. (Skyriaus II, punktas 5.)

4. Skyriaus V punktą 8 visai išbraukti iš konstitucijos projekto, nes jį, jeigu tokią redakciją būtų priimtas, yra labai žalingas ir kenksmingas pačiam Susivienijimui. Jei Pildomoji Taryba turės teises "geram stovyje" narius apdėti nepaprastais mokesčiais, tai už kelių mėnesių laidosime SLA. Jau dabar kuopose susiduriama su šiuo nuostatu ir 64 kuopoje du išverbuoti asmenys atsisakė įstoti į SLA vien tik dėl šių "nepaprastų" mokesčių. Jokių kitų mokesčių negali būti apart lentelėse nurodytų ir mokamų už gyvybės apdraudą ir ligoje pašalpą. Ką tai reikšia "geram stovyje"? Ar tai blogam stovyje esantieji nariai nebūtų tais mokesčiais apdedami? Užtikriname, kad ilgai netrukus pasidarytų visi SLA nariai "blogam stovyje", kad nereikėtų mokėti nepaprastų mokesčių. O kokių didumo būtų tie nepaprastai mokesčiai? Ar kiekvienam "geram stovyje" esančiam nariui būtų uždedama į mėnesį ar į metus po \$1.00, ar po \$100.00, ar po \$1,000.00 ir tt. Kur riba ir kodėl ji projekte apytiksliai nenurodyta? O ką sako valstijų įstatymai dėl šių

mokesčių? Ar turite galvoje Massachusetts valstijos įstatymus, kurie Bostono kuopai neleidžia tokių mokesčių mokėti. Kaip tada suderinti visus SLA narius neturinčius lygių teisių prieš SLA konstituciją?

Jeigu jau būtina norėtumėte konstitucijon įrašyti "nepaprastus mokesčius," tai juos tegalėtų uždėti tik Seimas ir projekte nurodyti jų maksimumą. Ir tik ant visų SLA narių lygiai. Neskirtykite ir "geram stovyje" ir "blogam stovyje" narius.

Daug dar būtų galima rašyti apie šiuos "nepaprastus mokesčius" ir manau, kad gal reikės šiuo įstatymo projekto nesklandumus iškelti viešai spaudoje, kad daugiau kas pasisakytų.

5. Skyriaus XXI punktas 5 "Valdybos Narių Įvedinimas." Šis punktas turi būti išbrauktas, nes įrašytas per neapsigalvojimą. Ar jūs apskaičiavot, kiek kiekvienais metais reikės išmokėti iš SLA išdo pinigų įgaliotiniams vykstantiems įvedinti valdybas į pareigas? Prezidentas vienas nepajėgs 300 kuopų atlankyti ir įvedinimus padaryti vienu ir tuo pačiu metu. O kiek laiko užims susirašinėjimas ir įgaliotinių ieškojimas? Jeigu jūs rimtai apgalvosite ir apskaičiuosite visas išlaidas, kurios reikės padaryti darant įvedinimus, be abejoj, nuo šios "operacijos" atsisakysite ir iš projekto išbrauksite. Turėkite galvoje, kad susirinkimai įvyksta gruodžio mėnesį ir nevilniau 60 dienų turi būti kuopų valdybos įvedintos. (Skyriaus 20, poskyris 5, Skyriaus 21, poskyris 5.)

6. Braukite iš projekto visus tuos dėsnius, kurių šiuo metu jau kuopos nesilaiko ir Centras jų irgi nepripažįsta, tai kam jie vėl rašyti konstitucijon, pavyzdžiui, ligonių lankymas. Juk komisijos ne gydytojai ir diagnozo ligoniui nenustatys ir nežinos, ar jis serga ar neserga, ar tik simuliuoja.

7. Pareigūnų pareigas sujunkite ir surašykite vienoje vietoje, bet ne keliose.

8. Kuopų pareigūnų pareigas surašykite projekto pabaigoje, bet ne jo viduryje.

P. S. Mūsų manymu, Apšvietos Komisija visai nereikalinga, bet jei Pildomoji Taryba randa reikalą ją turėti, tai pagėdautina parinkti į ją žmones iš New Yorko ar jo artimų apylinkių, kad nereikėtų mokėti tokių didelių išlaidų.

SLA 64 kuopos sekretorius bro. A. Česonis adresuavo savo nuomonę Istatų Komisijai:

Jis sako: "Perskaitęs 'Tėvynėje' SLA Konstitucijos projektą lietuvių kalboje pareiškiu, štai ką: Įstatymas (konstitucija) turi būti atskirta nuo taisyklių.

Konstitucija-įstatymas yra vienas teisišnis traktas, o taisyklės yra tik jo paaikškinimas kaip techniškai tas įstatymas turi būti vykdomas. Įstatymo ir taisyklių sumaišymas ir neatskiriant vieno nuo kito—jovalas pilna to žodžio prasme. Kadangi įstatymas nuo taisyklių neatskirtas—daug kur pasikartojta tie patys žodžiai nusakant pagrindinius įstatymo dėsnius. Pavyzdžių nenurodau, nes tai padaryti neįmanoma dėl jų gausumo. Kalbamame projekte yra daug tuščių žodžių ir gyvenime nevykdomų nuostatų, kurie praktiškame gyvenime nevykdomi ir negali būti vykdytini. Tai kam jie dėtini į naują įstatymą?

Kam rašyti įstatymo projektan tokius moralybės dėsnius (Skyriaus I, raidės a, b ir c) Juk jie nieko bendro neturi su SLA pagrindiniais tikslais.

Seimas tik nustato ir įsteigia fondus. Jis jų neišlaiko (Skyriaus II). Skyriaus V punktą 8 visai išmesti ir visur visame įstatyme jo visai neminėti. Juk žinote, kad Pildomoji Taryba negali to daryti (turiu galvoje Mas. valstiją), tai kam dėti įstatymam. Juk per visą SLA egzistavimą šis nuostatas irgi nebuvo praktikuojamas, tai juo labiau dabar, kada SLA disponuoja milijonais.

Naujame įstatyme neturėtų rasti vietos betkokie lietuvių kalbos barbarizmai, kurių projekte yra gausybė.

Peržiūrėtinis visos išleistos blankos, kuriose yra prirašyta nevykdomų nuostatų, o neprašyti tokie, kurie turėtų būti įrašyti.

Mano nuosirdus patarimas: pasikvieskite lietuvių kalbos žinovą ir teisių patarėją ir išleiskite tokį įstatymą, kad būtų malonu pačiam skaityti ir kad būtų lengvai suprantamas.

Daug prirašyta, daug primetimų padaryta ir Istatų Komisija nemano čia gilintis į reikalą iš esmės, nes viršų surašyti ir dar kitokie klausimai bus pilnai išaiškinti Seime, kuomet bus svarstomas pertvarkytos Konstitucijos projektas. Vieną dalyką tačiau norėtu-mė pastebėti, tai būtent tą, kad Konstitucijos vertimas iš anglų į lietuvių kalbą buvo padarytas be mūsų žinios ir net dabar mums nėra žinoma, kas tą darbą atliko.

SLA ISTATŲ KOMISIJA.

Chicago, Ill. (18-toji apylinkė)

SLA 129 KUOPOS

susirinkimas įvyks birželio 3 dieną, sekmadienį, Lietuvių bažnytinėje svetainėje, 713 W. 18-th Street. Pradžią pirmą avlandą po pietų. Visi nariai kviečiami ateiti laiku.

J. Gelgandas, SLA 129 kuopos už. sekr.

Providence, R. I.

SLA 347 KUOPOS

susirinkimas įvyks birželio 10 dieną, 2 valandą po pietų, A. L. P. P. Klubu name, 475

Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir narės prisūti ir užsimokėti savo duokles, kad neliktumėt suspenduoti. Yra ir kitų reikalų aptarimui. Ateidami atsiveskite savo draugus prirašyti prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, SLA 347 kuopos sekr.

So. Boston, Mass.

SLA 43 KUOPOS

mėnesinis susirinkimas kviečiamas birželio 6 dieną, 6:30 valandą vakare, Lietuvių Pilielčių Draugijos patalpose, 368 Broadway, So. Bostone.

Primenama, kad šis susirinkimas prieš vasaros atostogas yra paskutinis, nes liepos ir rugpiūčio mėnesiais susirinkimų nebus, todėl visi nariai prašomi tamė susirinkime sutvarkyti savo mokesčių įmokėjimus. Be to, bus svarstomi ir kiti klausimai.

SLA 43 Kuopos Valdyba.

Chicago, Ill.

PRANEŠAME, KAD

SLA 134-tos moterų kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, birželio mėn. 7 dieną, 7:30 valandą vakare, Hollywood Annex, 2421 West 43-rd

Street, Chicago, Ill.

Visos narės esate širdingai kviečiamos dalyvauti susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų aptarti, nes susirinkimų nebus liepos ir rugpiūčio mėnesiais. Taipgi būtina užsimokėkite mokesčius.

S. Kudirka, SLA 134 kuopos fin. sekr.

Chicago, Ill.

Iš Wasingtono pranešama, kad pašto reikalų komisija priėmė nutarimą, kad paprastieji laiškas kainą būtų pakelta nuo trijų iki keturių centų, o oro paštu siunčiamiems laiškas nuo šešių iki septynių centų.

Dabar kongresas turės nutarti, ar laiškas kainas pakelti ar ne.

Detroito Įstaigos ir Imonės Interesuojas SLA Seimu

(Atkelta iš 1 pusl.)

Buick pardavimo divizija

mano, kad seimo delegatai gali grįžti namo jų automobiliu. Jų pranešime sakoma, kad sužinoje apie SLA Seimą, jie siūlo, kaip girdi ir kitų konvencijų delegatai daro, pasi- naudoti gera proga ir iš Det-

roito parvažiuoti tiesiog iš fabriko paimtu naujūliu Buick automobiliu.

Buick pardavimo divizija nurodo visas sąlygas, kaip galima atlikti visus pirkimo formalumus, kad galima iš seimo parvažiuoti nauju Buick automobiliu. Pirmiausia atkreipiamas dėmesys, kad tokiu būdu pirkėjas mažiau moka. Pagrindinė nuolaida, tai atskaitymas automobilio nu-gabenimo išlaidų į pirkėjo gyvenamąją vietą.

Jūsų nuolatinėje gyvenamoje vietoje jūs aplankot Buick pardavąją, jei turit paliekat

jam savo seną automobilį, išsirenkant naują ir tiksliai susitariat dėl visų finansinių reikalų. O jau Buick pardavėjas pats atlieka visus reikalus taip, kad pirkėjas Detroito galėtų sėsti į naują Buicką, turėdamas laisnius ir visa, kas reikia, kad važiuoti namo. Šitoks Buicko pirkimas, pagal jų pranešimą esąs labai populiarus. Bet nors visas pirkimas taip sutvarkytas, kad pirkėjas mažiausia rupeščių turėtų, vis tik reikia būtina bent už trijų ar keturių savaičių tuo pasirūpinti ir aplankyti vietos Buicko pardėją.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Penktadienį, gegužės 25 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi Susivienijimo Įstatų Komisijos narys ir buvęs prezidentas Stasys Gegužis iš Mahanoy City, Pa. Jis, kaip Įstatų Komisijos narys, sutvarkęs kuopų prisijungusius pasiūlymus businčiam seimui, atvežė juos centran, kad jie, pagal konstitucijos patvarkymą, organe tilptų 30 dienų prieš seimą. Ta proga su broliu Gegužiu pasikalbėta seimo ir kitais organizacijos reikalais. Tos pat dienos vakare jis išvyko į namus.

Beje, iš brolio Gegužio sužinojom, kad jo dukrelė, Jean Gegužytė, veždama p. Gegužienę į ligoninę dantų patikrinimui, turėjo nelaimę, ir jį automobilį, per neapdairumą kito vairuotojo, įvažio tvokas ir jį sužalojo.

Natalijos Jasiukynaitės Paveikslų Paroda

Lietuvaitės menininkės Natalijos Jasiukynaitės ašiejum dažytų paveikslų paroda prasidėjo birželio mėn. 1 dieną ir tęsis iki birželio 30 diena. Ji vyksta New Yorko Viešojo Knygyno skyriuje, 127 East 58-th Street, New Yorke. Paroda atdara pirmadienį ir ketvirtadienį nuo 9 valandos ryto iki 9 valandų vakaro. Penktadienį nuo 9 valandos ryd iki 6 valandų po pietų.

Brooklyn, N. Y.

New Yorko lietuviai sutinka min. Lozoraitį 1956 m. birželio 3 d., sekmadienį, 3:30-6:00 val. po pietų Park Sheraton viešbutyje (7 Ave. ir 55 Street, Manhattan).

Kvietimus dar galima gauti pas Komiteto narius ir šiose vietose: J. Ginkaus svetainėje (495 Grand Street, Brooklyn); tel. EV 4-9293 ir "Vienybės" redakcijoje (412 Bedford Ave., Brooklyn); tel. EV 4-0862).

ISPUDŽIAI IŠ BERMUDOS

Pasikalbėjus su auditorium J. P. Varkala ir F. H. Sadauskaitė, ką tik sugrįžusiais iš Bermudos, kurie dalyvavo ten įvykusioje Savings Loan konvencijoje ir kartu maloniai praleido atostogas.

Bermuda yra patogi atostogoms vieta, turinti apie 150 salų su 50,000 gyventojų. Gyvenami namai ten visi balti, pastatyti iš ten esamos natūralios vopnos. Namų stogai taip pat iš tos pačios medžiagos, tik įvairių spalvų, kaip kad Amerikoje nuošaliai didmiesių gyvenamųjų namų stogai ir tas daro gerą įspūdį suvažiuavusiems iš Amerikos ir kitų kraštų atostogininkams.

Viešbučiai, kuriuose apsisistoję atostogininkai, gerai įrengti ir patogūs, su visais naujaisiais įrengimais. Vienas tik nepatogumas Bermudos gyventojams, tai nėra šulinių, iš kurių gyventojai ir atostogininkai galėtų gauti vandens.

Taip esant, naudojama lietaus vanduo, kuris subėga nuo namų stogų ir kitų vietų į tam tikrus išmūrytus kubilus. Jei lietaus nebūna, tai dažnai pasireiškia vandens trūkumas, todėl vanduo taupomas, kad jo nepritrūktų iki kitam lietu. Šulinius ten išgręsti ar iškasti, negalima, nes Bermudos salos yra apsuptos jūrų sraus vandens.

Ten randasi daug gražių Cidro medžių, bet dažnai juos sugadina taip vadinami Japonijos vabalai, kurių Bermudo-

je per pastaruosius penkis metus yra prisivė ir jie apgadina medžius, gėles ir vaisius.

Prieš keliolika metų Bermudoje nebuvo leista automobiliams važinėti, dabar tas panaikinta ir nemažai žmonių automobiliais važinėja.

Tai tiek, trumpoj sutraukoje, p. Varkala ir p. Sadauskaitė papasakojo apie atostogų vietą Bermuda. Pasikalbėjęs.

Mirė Magd. Ambrozienė, SLA 285 Kuopos Narė

Ona Račkienė, Susivienijimo veikėja ir nuolatinė Tėvynės bendradarbė, gyvenanti Los Angeles, Calif., praleidus žiemines atostogas Floridoje, iš kur atvyko New Yorkan, kelias dienas buvo apsidėjęs pas savo sesutę Magdaleną Ambroziene, SLA 285 kuopos narę, Linden, N. J., ir ta proga aplankė Tėvynės redakciją.

Sugrįžus į namus už keletos dienų p. Račkienė gavo telegramą iš Linden, N. J., kad ta jos vienintelė sesutė, Magdalen Ambrozienė, pas kurią ji buvo apsidėjęs viešėdama New Yorke, mirė.

Tai skaudus smugis p. Onai Račkienė, kuri į trumpą laiką neteko trijų savo šeimos narių: 1954 metais gegužės 4 dieną mirė jos sunus chemijos inžinierius K. Račkus, 1955 metais gegužės 2 dieną palaidoto savo mylimą vyrą P. Račką, dabar neteko vienintelės sesutės, kuri irgi mirė gegužės mėnesį. Tokiu būdu p. Račkienė trijų metų laikotarpyje neteko trijų šeimos narių ir visų gegužės mėnesį.

Liudėsio valandoje mes reiškiame p. Račkienė užuojautą ir linkime greito susiramini-

Akron, Ohio

Renginama Graži Gegužinė

Amerikos Lietuvių Tarybos vietinis skyrius bendrai su LS kuopa rengia gražią gegužinę š. m. birželio mėn. 3 dieną, Trumpickų sode, 773 Bisson Avenue.

Tai jau ne pirmas metas kaip šios dvi vietinės organizacijos bendrai rengia gegužines-piknikus. Jos visuomet būdavo sekmingos, jose dalyvaudavo vietiniai ir apylinkėse gyvenanti lietuviai, linksmi praleisdavo laiką ir būdavo patenkinti. Tikime, kad ir ši gegužinė bus sekminga. Todėl nepraleiskite šios gegužinės ir birželio 3 dieną važiuokite į gražų Trumpickų sodą linksmi laiką praleisti ir tyru pavasario oru pakvėpuoti.

Koresp.

Benton, Ill.

Mirė Juozas Šaltis, Sulaukęs 74 Metus Amžiaus

Gegužės 13 dieną palaidotas Juozas Šaltis. Velionis gimęs Lietuvoje, Vieksnių parapijoje, Purvienių kaime. Iš amato buvo angliakasy, apie 35 metus dirbo anglių kasyklose Harrisburg, Ill. ir Benton, Ill.

Paliko nuliudime dvi dukteres, žentus ir podukrą, kurios tėvą užmušė anglių kasyklose Harrisburg, Ill., taipgi paliko Praną Kuiziną, žmoną Martą Šaltienę, kuri Susivienijimo 156 kuopoj, Benton, Ill., eina sekretoriaus pareigas. Šaltienė irgi yra gimusi Lietuvoje, Vieksnių parapijoje, Maigijų kaime. Jos mergaitinė pavardė Stelinaitė.

Juozas Šaltis priklausė prie LDS, prie Piliėčių Klubo West Frankfort, Ill. ir Angliakasių Lokalo No. 2 West Franforte. Velionis buvo gero būdo žmo-

gus, visi jį mylėjo, nes jis mokėjo su visais gražiai sugyventi. Buvo sulaukęs 74 metų amžiaus.

Jo netekę liudi dukters, žentai ir žmona, kurie jį labai mylėjo ir gerbė.

Lai jam buna lengva išsėtis Dėdės Samo laisvoje žemėje.

Martha Šaltienė.

Miami, Florida

Minėsime Baisuosius Birželio Mėnesį Ivykius

Amerikos Lietuvių Tarybos vietinio skyriaus pastangomis rengiamasi paminėti baisuosius 1941 metais birželio mėnesį įvykius Bayfront parko Bandshell teatre birželio 15 dieną, 7:30 valandą vakaro. Taigi vietiniai ir iš toliau atvykusieji praleisti poilsio, gerai įsitūmę birželio 15 dieną ir dalyvaukite parengime.

Rep.

Naujai Pasaulio Lietuvių Žinyno Laidai Renkamos Informacijos

Kada prieš ketveris metus buvo ruošiamas pirmoji Pasaulio Lietuvių Žinyno laida, daug kas neįsivaizdavo tokio leidinio apimtį ir reikalingumą. Dabar tokio leidinio reikalingumu niekas neabejoja. Šiais metais New Yorko Lietuvių Prekybos Rumų vadovybė yra nutarusi vėl remti naujosios P. L. ŽINYNO laidos išleidimą, kurią dabar intensyviai ruošia A. Simutis.

Svarbiausi šios laidos patobulinimai — ji bus lietuviškai ir angliškai ir prie to bus pritaikyti anglišką skyrius apie lietuvių tautą, Lietuvos istoriją, kultūrą, meną, literatūrą, bolševikų okupaciją, išsilavinimo pastangas, plius išsamus literatūros sąrašas kitom kalbom apie Lietuvą. Kadangi knygai numatoma duoti kiek galima geresnį popierį ir liuksusinius viršelius, tai be kitų savo privalumų ji tiks įteikti visiems Lietuva ir lietuviams besinteresuojantiems kitataučiams.

Panašiai kaip ir pirmosios laidos ŽINYNAS šis leidinys

Paiėškiojimas

PETRAS SINIAUSKAS, gimęs Lietuvoje, Semoškų Kaime, Kapčiamiesčio Valsčiuje, Seinų Apskr. paiėško KAJETONĄ PIZAVIČIŲ, kuris gyvena Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Zinantieji apie jį prašymai pranešti šiuo adresu:

B. KUCHINSKY, 2622 — 16th St., N. W. Washington 9, D. C.

Tel. STag 2-5043
Matthew P. Ballas
 (BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME
 AL. BALTRUNAS-BALTON
 Rinktuji Vedėjas
 660 Grand Street
 Brooklyn, N. Y.
 NOTARY PUBLIC

SHALINS
 (Shalinskas)
FUNERAL HOME
 84-02 Jamaica Ave.
 (at Forest Parkway Station)
 Woodhaven, N. Y.
 Butelkiam garbinas laidotu-
 vam. Kopyklas suteikiama ne-
 mokamai visose dalyse
 miesto.
 Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
 Tel. Virgintia 7-4499

bus naudingas tiek lietuviams visuomenininkams, tiek šiaip sau po Ameriką ar pasaulį keliaujantiems lietuviams. Kiek yra lietuvių, kurie vykdam į Floridą, Kaliforniją ar Arizoną norėtų apsisistoti lietuvių laikomuose viešbučiuose, aplankyti lietuvių klubus, veikėjus, bet to negali padaryti tik todėl, kad neturint adresų juos sunku surasti.

Prie viso to šioji ŽINYNO laida bus patobulinta ir ta prasme, kad be kultūrininkų joje bus dar ir profesionalų sąrašai, ybent, advokatų, juristų, medicinios gydytojų, dantų gydytojų ir tt. ŽINYNO redaktorius yra pasiryžęs visas tos rūšies informacijas surinkti ir sudėti į naująją laidą. Kaip kultūrininkai, taip ir profesionalai yra mūsų tautos pasididžiavimas, todėl norima, jei tą būtų galima pasiekti, juos visus surašyti į ŽINYNĄ, žinoma, neužmirštant visuomenininkų ir biznierių. Iš to taipgi bus nauda tiek patiems profesionalams, tiek lietuviškai visuomenei.

Redaktorius vienas negalės užimoti darbo pilnai įvykdyti, jei jam neateis į talką kultūrininkai, visuomenės veikėjai, profesionalai ir biznieriai. Daugeliui, kurių adresus turėjome, išsiuntinėti laiškai su anketomis, į kurias vieni tuojau atsiliėpė, o kiti atsiliėpi-

mus vilkina. Daug prisidėtų prie ŽINYNO išleidimo paglengvinimo, jei gavusieji laiškai tuojau atsiliėpė, o negavusieji patys praneštų savo adresus.

Kviečiu kultūrininkus, profesionalus ir biznierių prisidėti prie to, kad ŽINYNAS išėitų kiek galima pilnesnis. Žinias siųsti redaktoriaus adresu: Mr. A. Simutis, 41 W. 82 Street, New York 24, N. Y.

Juozas Ginkus,

N. Y. Lietuvių Prekybos Rumų pirmininkas.

Paiėškiojimai

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke paleikomi asmenys:

- Vyšniauskas Juozas ir seserys Ieva ir Magdalena, vaikai Juozo ir Vingilytės.
- Zėkas Vincas, sunus Antano.
- Alejunas Kazys, sunus Antano.
- Bagdonas Vincentas, iš Paliepalinės kaimo, Nevarėnų vals., Telšių apskr.
- Balčiūnas Jonas.
- Blauzdžiūnas Albinas.
- Butkus Kazimieras ir žmona Gailutė Agnė, kilę nuo Skaudvilės.
- Dabševičius Ksaveras, iš Puokės kaimo, Sedos vals.
- Gailutė-Butkienė Agnė ir vyras Butkus Kazimieras, kilę nuo Skaudvilės.
- Ginskaitė Eleonora-Elena.
- Jurgelevičius Vincas, sunus Edvardo.
- Kačinskas Petras, iš Smilgių ar Rozalimo vals., Panevėžio apskr.
- Kielius (ar Kiela) Antanas, iš

Marjampolės apylinkių.
 Kigas Aleksas, iš Zagarės vals., Šiaulių apskr.
 Levišauskas Antanas, iš Josvainių vals., Kėdainių apskr.

Mateševičius (Matusevičius) Charles, Joseph ir Elena, kilę nuo Alvito.
 Petravičius Ignas ir Stanislovas, ir Petravičiūtė Vincenta iš Kristėniškių kaimo, Raseinių apskr.

Radvilienė-Varnaitė Vincė.

Rakauskaitė (Rakowska) — Safhuk Kazė, išvykusi iš Raseinių.

Safhuk-Rakauskaitė (Rakowska) Kazė, išvykusi iš Raseinių.

Savickas Ignas, iš Batkunų.
 Šerkšnas Jurgis ir kiti broliai, iš Mankunų kaimo, Miroslavo vals., Alytaus apskr.

Šiukštenis Kostas.
 Sprainaitis Antanas ir Pranas, iš Maštaičių kaimo, Gelgudiškio v. Šakių apskr.

Stankevičiūtė-Urbonienė Marija, iš Raseinių.

Ticas Leonas (Ticus Leo), iš Mi-

šukų kaimo, Kulių vals., gyvenęs Scranton, Pa.

Urbonienė-Stankevičiūtė Marija, iš Raseinių.

Varnaitė-Radvilienė Vincė.

Ieškomeji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliėpti:

Consulate General of Lithuania, 41 West 82-nd Street, New York 24, N. Y.

FOR YOUR INDEPENDENCE
 BUY U.S. SAVINGS BONDS
 Saugiausia vieta pinigams Amerikos bonuose.

VADOVAS Į SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Doktoras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Si svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisitimu. Tuojaus užsisakykite. Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų. Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill. Telefonas Republic 7-7868

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" turi daug rimtų bendradarbių visose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.
 PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje—5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmėtais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
 NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gausa darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.

SĖJA rašo visuomeninius, kultūrinius, poezinius, Lietuvos laisvinimo ir kitais aktualiais klausimais.
 SĖJA daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vėjus ir t. t.
 SĖJA taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specialus skyrius "Vivat Academia".
 SĖJA 1921 metų mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus.
 SĖJA metams kainuoja tik \$2.00. Pusel metų — \$1.00.
 Rašykite šiuo adresu:
 ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbels, 107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai įskant darbo, važiuojant gelžkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuvenį ir tt.
 Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasikalbėjimų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai!

Užsisakant adresuoti: KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Firmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir idomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus lietuvių kalba ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusel metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusel metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusel metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderj tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinkno Pasirašymui Gegužės 26 Dieną, 1956 Metų

Išmokėtos pomirtinės

- MAGDĖ MILIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa., gimus sausio 13, 1866 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 30, 1904 m., mirė gegužės 7, 1956 m. Velionės sūnui, Jonui Miliuliui, pomirtinės išmokėta \$300.00
- BRONIUS ASADAUSKAS, 12 kp., Nanticoke, Pa., gimęs gruodžio 15, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 12, 1913 m., mirė gegužės 17, 1956 m. Velionio žmonai, Marei Asadauskienėi, pomirtinės išmokėta \$600.00
- ONA RAČINSKIENĖ, 30 kp., Scranton, Pa., gimus spalio 20, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 4, 1917 m., mirė gegužės 14, 1956 m. Velionės vaikams: Victor ir Antrony C. Richer, pomirtinės išmokėta \$600.00
- Jieva MOCKEVICIENĖ, 55 kp., W. Pullman, Ill., gimus lapkričio 1, 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA priėrašė sausio 9, 1921 m., mirė gegužės 9, 1956 m. Velionės sūnui, John Mokevičiui, pomirtinės išmokėta \$300.00
- POVILAS SIMAITIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs birželio 24, 1888 m., Šiaulių kaime, Šiaulių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 4, 1917 m., mirė balandžio 18, 1956 m. Velionio žmonai, Bronėi Simaitis, pomirtinės išmokėta \$600.00
- IGNOTAS KAVALLIAUSKAS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs rugsėjo 8, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 20, 1914 m., mirė gegužės 12, 1956 m. Velionio žmonai, Pranei Kavaliauskienei, pomirtinės išmokėta \$1,000.00
- JONAS JANULEVIČIUS, 155 kp., Benld, Ill., gimęs sausio 18, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 3, 1921 m., mirė balandžio 11, 1956 m. Velionio vaikams: Kaziu Janulevičiui ir Agnes Kestovitch, pomirtinės išmokėta \$600.00
- JUSTON A. FRANKOVITCH, 207 kp., Manchester, Conn., gimęs gegužės 20, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 11, 1940 m., mirė kovo 22, 1956 m. Velionio vaikams: John, Vincent ir Edward Frankovitch, pomirtinės išmokėta \$830.28
- FRANAS STANKUNAS, 246 kp., Plymouth, Pa., gimęs gruodžio 26, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 3, 1927 m., mirė gegužės 13, 1956 m. Velionio žmonai, Marei Stankunienei, pomirtinės išmokėta \$600.00

Viso \$5,430.28
 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$66,031.73

Išmokėtos ligoje pašalpos

- M. SIUGZDINIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 6 sav. ir 2 d. \$31.00
- D. JOKUBAITIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. 36.00
- J. LAZAUŠKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. 18.00
- V. JURKIENĖ, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 6 s. ir 2 d. 31.00
- B. JURKEVIČIUS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 3 s. ir 5 d. 17.25
- A. AKRONAS, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 8 s. 36.00
- P. BRAZIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. 12.00
- O. NORAIS, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 2 s. ir 1 d. 69.00
- F. SILAS, 301 kp., Cicero, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d. 76.00

Viso \$326.25
 Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$12,341.00
 M. J. VINIKAS,
 SLA Sekretorius.